Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

12 lonawr 2012 Assembly for
Wales

Ry C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8639
ES.comm®@wales.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - trafodaeth o

amgylch y bwrdd ar TAN 8 (13.00 - 15.00) (Tudalennau 1 - 18)
Jonathan Cawley, Rheolwr Cynllunio a Datblygu, West Coast Energy
E&S(4)-02-12 papur 1

Mike Webb, Uwch-swyddog Cadwraeth, RSPB Cymru
E&S(4)-02-12 papur 2

Simon Power, Cyfarwyddwr Cyswllt, Arup
Morag Ellis CF

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar 18 lonawr ar gyfer eitemau 1&2 (15.00)



E|tem 2 Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
E&S(4)-2-12 papur 1 West CO&S‘EJ g

alinialy
T B

|1

|

Mynydd Awel
Mold Business Park
Maes Gwern

Yr Arglwydd Dafydd Elis-Thomas old; Flirtehire

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd CH7 1XN

Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd T 01352757604

Caerdydd F: 01352700291

CF99 1NA E:  info@westcoastenergy co.uk

W: wwwwestcoastenergy.co.uk

21 Medi 2011

Annwyl Arglwydd Elis-Thomas
Y Pwyligor Amgylchedd a Chynaliadwyedd — Ymchwiliad i Bolisi Ynni a Chynllunio yng Nghymru

Cyfeiriaf at eich llythyr dyddiedig 2 Awst 2011 ynglyn a’r mater uchod ac mae’n bleser gennyf
gyflwyno ymateb ar ran West Coast Energy Ltd yn ymwneud &'r materion sy’n ffurfio rhan o
ystyriaethau’ch Pwyllgor. Byddem hefyd yn croesawu’r cyfle i roi tystiolaeth ar lafar i'r Pwyllgor pe
baem yn cael gwahoddiad.

Cwmni datblygu ynni gwynt annibynnol a blaenllaw o Gymru yw West Coast Energy Ltd (WCE Ltd).
Mae’r cwmni, a sefydlwyd yn 1996, wedi'i leoli yn yr Wyddgrug, Sir y Fflint. Rydym yn weithredol
ledled y DU ac yn ddiweddar rydym wedi ymestyn ein gweithrediadau i Ewrop hefyd. Mae WCE Ltd
yn rhan o West Coast Group, sy’n cynnwys Atmos
[...]
 gysylltu @ mi os bydd gennych unrhyw ymholiadau. Fodd bynnag, sylwch y byddaf
ar wyliau am bythefnos o yfory ymlaen - bydd Jonathan Cawley ar gael i ateb unrhyw ymholiadau yn
fy  absenoldeb. Rhif ffon a chyfeiriad e-bost Jonathan yw: 07827944664 /

jonathan.cawley@westcoastenergy.co.uk

Yr eiddoch yn gywir

Steve Salt

Cyfarwyddwr Cynllunio a Datblygu

Tudalen 2



West Coast Energy Ltd Ymateb i'r Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd Medi 2011

ADRAN A: Ymateb WCE i'r ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio:

Cefndir cwmni West Coast Energy Ltd

1l

1.2

13

14

15

2uil:

Cwmni datblygu ynni gwynt annibynnol a blaenllaw o Gymru yw West Coast Energy Ltd (WCE
Ltd). Mae'r cwmni, a sefydlwyd yn 1996, wedi’i leoli yn yr Wyddgrug yng ngogledd Cymru ac
mae’n weithredol ledled y DU ac yn ddiweddar mae wedi ymestyn ei weithrediadau i Ewrop
hefyd. Mae WCE Ltd yn rhan o West Coast Group, sy’'n cynnwys Atmos Consulting (cwmni
ymgynghori amgylcheddol ac ynni adnewyddadwy), Low Carbon Energy Company {sy'n
dylunio a gosod systemau ynni adnewyddadwy bach), WCE Polska (cwmni datblygu ffermydd
gwynt ar y tir yng Ngwlad Pwyl) a WCE Network Services (gwasanaethau torri coed i'r
gweithredwyr rhwydweithiau dosbarthu trydanol).

Ar hyn o bryd mae WCE Ltd yn gysylltiedig & datblygu systemau i gynhyrchu gwerth
cannoedd o fegawatiau o ynni, a hyd yma mae wedi bod yn gysylltiedig & chaniatadau ar
gyfer ffermydd gwynt ar y tir gwerth dros 650MW. Mae’r cwmni wedi bod yn gysylitiedig a
rhai o'r ffermydd gwynt cynharaf i gael eu caniatdu yng Nghymru, sef Cefn Croes ym
Mhowys a Gwastadeddau’r Rhyl (ar y mér), yn ogystal 8 rhai mwy diweddar megis Tirgwynt,
hefyd ym Mhowys.

Mae WCE Ltd yn rhoi pwys mawr ar gynnwys y gymuned yn ei gynigion ac mae wedi arloesi
mewn rhoi cyfle i gymunedau lleol gael rhanberchenogaeth mewn cynlluniau, megis cynllun
Tyrbin Cymunedol Fintry yn Swydd Stirling yn yr Alban. Mae nifer o bortffolios saflecedd
presennol WCE bellach yn cynnig canran o berchenogaeth gymunedol a 
[...]
y including declining woodland bird species - along with substantial
additional use of waste organic material.

' The Sustainable Development Scheme cites living within environmental limits - using Wales' fair share of the
earth's resources - as a key component of its vision for a Sustainable Wales
7

Tudalen 17



	Agenda
	2 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - trafodaeth o amgylch y bwrdd ar TAN 8
	Papur 2 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 12 lonawr 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 13:00 - 15:05 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F4
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_400004_12_01_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw
Rebecca Evans
Russell George
Vaughan Gething
Llyr Huws Gruffydd
Julie James

William Powell
David Rees
Antoinette Sandbach

Tystion:

Jonathan Cawley, West Coast Energy
Morag Ellis CF

Simon Power, Arup

Mike Webb, RSPB Cymru

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dafydd Elis—-Thomas. Nid oedd neb yn dirprwyo.

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - trafodaeth o

amgylch y bwrdd ar TAN 8
2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ynghylch polisi ynni a

chynllunio yng Nghymru.

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400004_12_01_2012&t=0&l=cy
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

